
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 20134  CADERNO 2

especificada:
Item 1: Scribo Formulários Ltda;
CNPJ. 28.503.555/0001-75;
End:Av. Central, 01, bairro do Simmer, Viana/ES;
CEP: 29.135-000;
Valor:R$6.800,00 (seis mil e oitocentos reais).
Belém, 10 de maio de 2013
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524329

PORTARIA: 336/13
Objetivo: PARTICIPAR DE OPERAÇÃO CAÇA NÍQUEL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5859204/FRANCISCA ALVES BARROS DE SOUZA GOMES (IPC) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/04/2013 a 30/04/2013
5206626/IDARLINDO LUCIO DA SILVA MEIRELES (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2013 a 30/04/2013
5859174/SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/04/2013 a 30/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524335

PORTARIA: 335/13
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193192/ALEXANDRO NAPOLEAO SANT´ANA (DPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524340

PORTARIA: 334/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ALMEIRIM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57212472/CARLOS EDUARDO RODRIGUES MATOS (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 24/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524538
PORTARIA Nº 016/2013 - FAS PM

O DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 027/12 - DP/1 E, 
CONSIDERANDO O DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 
JUN 1993, EM SEU ART. 67;
RESOLVE:
ART. 1º - DESIGNAR O 1º TEN QOAPM RG 14667 JOSÉ DE 
RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA, PARA EXERCER A FUNÇÃO DE 
FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2013, CUJO 
OBJETO DESTINA-SE A CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE JURÍDICA, 
PARA O FORNECIMENTO, PARA PRONTA ENTREGA, DE 30 
(TRINTA) MICROCOMPUTADORES E 02 (DOIS) TELEVISORES 
DE 42”, SENDO UM DE TECNOLOGIA LCD, E O OUTRO DE LED, 
PACTUADO ENTRE O FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PM 
E A R. M. COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 06.996.090/0001-07, PUBLICADO 
NO DOE Nº 32.365, DE 27/03/13;
ART. 2º - ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO, FICANDO REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRÁRIO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 06 DE MAIO DE 2013
HÉLIO LISBOA DA SILVA - TEN CEL QOPM
DIRETOR DO FAS PM

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524495

PORTARIA Nº.  553 /2013-CGP/SUSIPE                       
BELÉM,  10 DE MAIO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, procurador 
autárquico, como suplente do Dr. Maurício do Socorro Araújo de 
França, presidente do Processo nº 2204/2010-CGP/SUSIPE e o 
servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, procurador 
autárquico, como suplente da Dra. Cleide Helena Avelar 
Fernandes, advogada, membro do Processo nº 2204/2010-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524499

PORTARIA Nº.  554/2013-CGP/SUSIPE                       
BELÉM,  10 DE MAIO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, procurador 
autárquico, como suplente do Dr. Maurício do Socorro Araújo de 
França, presidente do Processo nº 2012/2010-CGP/SUSIPE e o 
servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, procurador 
autárquico, como suplente do Dr. André da Silva Oliveira, 
Consultor Jurídico, membro do Processo nº 2012/2010-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524502

PORTARIA Nº.  552/2013-CGP/SUSIPE                       
BELÉM,  06 DE MAIO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA 
PINTO, gerente, como suplente do Dr. José Francisco Pacheco, 
advogado, presidente do Processo nº 2528/2012-CGP/SUSIPE 
e servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, procurador 
autárquico, como suplente da Dra. Cleide Helena Avelar 
Fernandes, advogada, membro do Processo nº 2528/2012-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524504

PORTARIA Nº  551/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM,   09 DE MAIO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado do Pará, como 
suplente do Maurício do Socorro Araújo de França, presidente da 
Comissão Sindicante do Processo nº. 2018/2010-CGP/SUSIPE e 
o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador Autárquico, como 
suplente do André da Silva Oliveira, membro da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 2018/2010-CGP/SUSIPE
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524510

PORTARIA Nº 307/2013-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 03 DE 
MAIO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto  da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública  do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores NELSON YOSHIDA, matricula 
6034050 e ARNALDO DE MELLO HENRIQUE NETO, matricula 
54188499; para comporem o grupo de intervenção no Centro 
de Recuperação Regional de Bragança, a partir de 25 de abril de 

2013, em aditamento a Portaria nº 301 de 25/04/2013.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 311/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 06 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor ERLANIO MOREIRA DE SOUSA, Vice 
Diretor DAS-4, matricula nº 5753171/6, servidor comissionado, 
para responder pela Direção do Centro de Recuperação Regional 
de Paragominas, de 02 de maio de 2013 até ulterior deliberação.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 312/2013-GAB/SUSIPE   BELÉM-PA, 06 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor JOSÉ MARTINS SANTOS ARAÚJO, 
Chefe de Segurança DAS-3, matricula nº 5868980/2, servidor 
comissionado, para responder pela Vice Direção do Centro de 
Recuperação Regional de Tucuruí, no período de 02 a 31 de 
maio de 2013, em substituição a KLEBER LEONARDO OLIVEIRA 
SAMPAIO, por motivo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 313/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 06 DE 

MAIO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDOo disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora MARIZANGELA PEREIRA DE LIMA 
FUCKNER, Gerente DAS-4, matricula nº 57205747/3, servidora 
comissionada, para responder pela Direção do Núcleo de 
Reinserção Social, no período de 06 a 20 de maio de 2013, em 
substituição a IVALDO JOSÉ BENTES CAPELONI, por motivo de 
restante de férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 314/2013-GAB/SUSIPE    BELÉM-PA, 06 
DE MAIO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERAND o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora VALQUIRIA DE JESUS SILVA FERREIRA, 
Vice Diretora DAS-4, matricula nº 54191512/2, servidora 
comissionada, para responder pela Direção do Centro de 
Reeducação Feminino - CRF, no período de 29 de abril a 08 de 
maio de 2013, em substituição a LYGIA BARRETO DO AMARAL 
CYPRIANO, por motivo de Licença Saúde.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará


